
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Frivillighed på Smukfest 
Deltager på pressemødet: Frivillighedschef Maja Engberg Sønderskov  
 
Ingen Smukcrew. Ingen Smukfest. Så simpelt er det. Man tager ca. 17.000 mennesker, 
en bøgeskov, og så opstår der simpelthen noget helt magisk, som er ret svært at 
forklare. Det er en af de ting, som skal opleves.  
 
Alle frivilligjobs er besat - 17.000 frivillige laver festival i Bøgeskoven i 2023 
Som frivillig på Smukfest drikker man en øl sammen, man løser en opgave i fællesskab, 
man hjælper til, hvor der er brug for det – og så arbejder man ikke mindst på at skabe 
den allersmukkeste fest i bøgeskoven. Det er der intet mindre end 17.000 frivillige, der 
gerne ville være en del af i år. De 365 forskellige hold var allerede godt fyldt i foråret - 
det er aldrig sket før. Det er et år med historisk flot rekruttering af flere tusinde 
ildsjæle, der synes, det er sjovt at være med til at skabe en fest i bøgeskoven.  
 
Specialiseret frivillighed 
Smukfest er resultatet af 17.000 menneskers frivillige arbejde og for rigtig mange af 
vores frivillige på Smukfest er den eneste gulerod ikke festivalbilletten, når de vælger 
at søge et frivilligjob i skoven. Vi er meget stolte af at have mange, der ønsker at være 
en del af festivalen og samtidig synes, det er sjovt at få muligheden for at bruge deres 
kompetencer og faglighed på en anden måde, end de er vant til. Andre benytter sig 
også af muligheden for at lære noget helt nyt, som de måske slet ikke troede på, de 
ville ende med at blive de bedste til.  
 

• Din festivalapp har hjerteblod i kodelinjerne.  
I 2023 er der et hold af frivillige, som decentralt har udviklet en custom app fra 
bunden! Faktisk ikke bare én men to apps - også Smukcrew appen. De fleste 
UX’ere, datatyper, projektledere og udviklere har siddet hjemme under 
skråloftet og via skærmmøder og Github holdt snor i alle volapyklinjerne. De 
har skabt de fedeste Smukfest apps til dato, og de arbejder på dem helt til 
festivalen slutter, så det her er bare starten. Det er en KÆMPE bedrift, som vi 
er smadderstolte af.  

 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• Ambassaden - festivalens interaktive museum om frivillighed, historie og 
vores værdier  
Her kan ægte festivalnørder søge tilbage i tiden og se, mærke, læse, høre og 
opleve, hvordan festivalen har udviklet sig gennem 43 år. Der er en masse 
sjove fortællinger og gode anekdoter, du måske aldrig har hørt før, og så sørger 
vi også for, at du bliver aktiveret ved hjælp af originale artefakter i løbet af din 
tur gennem tidslinjen. Til slut kan du jo prøve, om du kan finde den hemmelige 
bar, som Ambassaden også gemmer på.  
 

Det særlige fællesskab hele året rundt  
På Smukfest ser vi vores frivillige medhjælpere som meget mere end hænder og 
fødder. Smukcrew er hjerner og hjerter, og det at være en del af vores frivillige 
fællesskab rækker derfor meget længere end de 24 timer som parkeringsvagt under 
Smukfest. 
 
De frivillige inddrages og involveres i udviklingen af Smukfest i løbet af året. Skal vi 
navngive en ny boform, spørger vi fx på Smukcrews Facebookside efter gode inputs, 
ligesom vi fra tid til anden inviterer til kreativ idéudvikling og workshops.  
 
Én gang om måneden inviteres alle medhjælpere til Skanderborg til foreningens 
Klubaften. Her mødes vi om en fællesskabende aktivitet. Ofte har det en social 
overskrift, hvor vi mødes til banko eller musikquiz. Andre gange er det mere fagligt, 
når vi mødes til finurlighedsworkshop, hvor vi skal finde på den næste skæve boform 
eller skøre installation i skoven. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Vidste du at…. 

• Der er 17.000 potentielle, nye venner, når du er frivillig på Smukfest? 
• Der er 365 forskellige hold og arbejdsopgaver? 

• Der er omkring 800 frivillige ledere på Smukfest? 

• Gennemsnitsalderen i Smukcrew er 38 år? 

• Det ville tage 300 år for én person at bygge Smukfest, hvis det skulle gøres alene – 360 

år, hvis man også vil holde ferie og weekend? 

• Vores maskot Walther har sin egen vagtplan og sit helt eget hold frivillige, der skiftes 

til at være ham? 

• Der hvert år serveres 120.000 måltider til de frivillige opstillerne (som også tilberedes 

af frivillige)? Medhjælperne i køkkenet bruger bl.a.: 

1 1/2 ton mel 
500 pk gær 
600 kg smør 
2 ton bl. pålæg 
3 1/2 ton bl. frugt og grønt 
3 1/2 ton kartofler 
1 ton frankfurter 
5 ton bl. kød 
200 kg marmelade 
70.000 skiver rugbrød 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Hvem er Walther? 

Walther er Smukfests maskot, og det har han faktisk været lige fra begyndelsen. 
Hans fulde navn er Waltidur Festismuk Kærligkys Ølimund Rockilund Trold, men i 
daglig tale kalder vi ham bare Walther. Walther er firmaets mand, som altid går i front. 
Det har han gjort i hele festivalens levetid og er derved blevet symbol på vores 
værdier. 
 
Det betyder, at alt hvad vi gør, gør vi i hans ånd. Waltherånd. Og Waltherånd er noget 
ganske særligt. Det er en fællesskabsfølelse, som især er stærk blandt de tusindvis af 
frivillige, der hvert år virkeliggør det gigantiske fælles projekt, Smukfest. 
 
At skabe en særlig smuk festival i fællesskabets, kærlighedens og samværets ånd, og at 
gøre det i respekt for og med hensyntagen til omgivelserne – både 
medhjælperkollegaer, festivalens gæster, byens borgere og naturen. En festival, 
hvor der er plads til alle og oplevelser for alle. Dét er Waltherånd. Og det er noget helt 
specielt at være en del af. 


